
 

 
COMUNE DI BRENDOLA 

Provincia di Vicenza 
 

ORIGINALE 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

DETERMINAZIONE N.   16 del 05-08-08 
 
Registro Generale n.    444 
 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA LEGALE IN MATE= 

RIA  DI COMMERCIO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRAT= 
TO. 
 
 

 
Il Capo Area Servizi alla Persona 

 
VISTO il decreto sindacale prot. 8650 del 13.06.2008, con il quale la sottoscritta Marta Grotto è stata nominata Capo Area 
Servizi alla Persona; 
 
DATO ATTO che con propria precedente determinazione, n. 434 Reg. Geg. del 01.08.2008, si è proceduto all’approvazione 
di un avviso pubblico per il conferimento di un incarico di consulenza in materia di commercio; 
 
PRESO ATTO che, entro il termine fissato con l’avviso pubblico, di cui sopra, cioè entro le ore 12.00 del giorno 
05.08.2008, è pervenuta una sola domanda di ammissione, con allegato curriculum vitae, inviata dall’Avv. Silvano Ciscato 
del foro di Vicenza, assunta al prot. n. 11404 del 05.08.2008; 
 
RICHIAMATI i commi 4 e 5 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per l’accesso al pubblico 
impiego: 
• comma 4 

“Alla scadenza del termine assegnato le candidature pervenute verranno sottoposte a valutazione e comparazione 
da parte del Responsabile del Servizio che prenderà in considerazione aspetti quali i titoli culturali, le esperienze 
professionali, l’eventuale colloquio o prova attitudinale sostenuti e gli altri elementi significativi pertinenti 
all’incarico da affidare, privilegiando le esperienze analoghe alla prestazione richiesta e le attività svolte in favore 
di Pubbliche Amministrazioni”  

 
• comma 5 

“L’incarico viene poi conferito con apposito provvedimento del Responsabile del Servizio competente, che va 
pubblicato sul sito web dell’Amministrazione evidenziando soggetto percettore, ragione dell’incarico ed ammontare 
del compenso. Il provvedimento sarà comunicato all’incaricato, assegnando a quest’ultimo un termine per 
accettarlo e sottoscrivere apposito contratto. Nessuna prestazione può essere svolta e nessun compenso può essere 
liquidato prima della pubblicazione dei dati relativi all’incarico sul sito web dell’Amministrazione”. 

 
VERIFICATO, ai sensi del comma 4, che l’Avv. Ciscato presenta i requisiti necessari per svolgere l’attività professionale 
richiesta; 



 
RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto all’Avv. Silvano Ciscato, del foro di Vicenza; 
 
DATO ATTO che in ossequio alle disposizioni della legge n. 244/2007, al comma 5 del citato regolamento comunale, ed in 
generale al principio della trasparenza, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web del Comune; 
 
CONSIDERATO che il compenso per l’effettuazione dell’incarico è determinato nell’importo di € 1.500,00 + C.P.A. 2% + 
IVA 20% per un totale lordo da impegnare pari a € 1.836,00, come previsto nel proprio precedente provvedimento n. 434 
Reg. Gen. del 01.08.2008; 
 
DATO ATTO che la consulenza richiesta riguarda aspetti di carattere amministrativo; 
 
CONVENUTO con il Responsabile dell’Area Amministrativo-contabile di procedere ad impegnare la somma di cui sopra 
sul Cap. 1086/20 “Prestazioni professionali Area Amministrativa” del Bilancio di Previsione 2008, sulla base delle 
indicazioni della Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere e l’attuale mancanza di copertura al Cap. 1086/30; 
 
VISTO lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in conformità alle indicazioni del Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2008, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 04.04.2008, dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Di incaricare l’Avv. Silvano Ciscato del foro di Vicenza ad effettuare una consulenza in materia di commercio, e 

precisamente in relazione al procedimento di accertamento di esercizio di attività di somministrazione di alimenti e 
bevande senza autorizzazione e di esercizio di attività di intrattenimento senza licenza all’interno di Circolo privato; 

 
2) Di approvare lo schema di contratto di consulenza, come allegato alla presente; 
 
3) Di dare atto che l’impegno di spesa corrispondente verrà effettuato dal Responsabile dell’Area Amministrativo-

contabile; 
 
4) Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’adozione dell’impegno di spesa da parte del 

Responsabile dell’Area Amministrativo-contabile; 
 
5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Avv. Silvano Ciscato; 
 
6) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria. 
 



  

ALLEGATO alla 
Determinazione n. 444 Reg. Gen. 

del 05.08.2008 
Rep. n.       

COMUNE DI BRENDOLA 

(Provincia di Vicenza) 
CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO ESTERNO DI NATURA AUTONOMA DI CONSULENZA 
LEGALE ED AMMINISTRATIVA. 

Tra 
Il Comune di Brendola, in persona del Responsabile dell’Area 2 “Servizi alla persona”, Sig.ra Marta Grotto, a ciò 

autorizzata in virtù di decreto sindacale prot. n. 0008650 del 13/06/2008, domiciliata ai fini del presente atto presso la 

Residenza Municipale del Comune di Brendola, di seguito indicato come “committente”; 

e 

l’Avvocato Silvano Ciscato nato a Vicenza il 25 Agosto 1959, C.F. CSCSVN59M25L840D, socio dello Studio Legale 

Associato Benetti – Ciscato – Magaraggia – Rodella, con sede a Vicenza, in Contrà S. Corona, n. 9, Partita IVA 

02895140248, di seguito indicato “incaricato”; 

Premesso che: 

con Determinazione del Responsabile dell’Area 2 “Servizi alla persona” n. 434 Reg. Gen. del 01.08.2008, si è deciso di 

procedere al conferimento di un incarico di consulenza legale in materia di commercio; 

con Determinazione del Responsabile dell’Area 2 “Servizi alla persona” n. 444 Reg. Gen. del 05.08.2008, si è 

individuato nell’Avv. Silvano Ciscato del foro di Vicenza il professionista cui affidare l’incarico di consulenza in 

oggetto; 

Visti i commi 18, 55 e 56 dell’art. 3 della Legge 24 Dicembre 2007, n. 244;  

Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per l’accesso al pubblico impiego”, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.481 del 13.11.1998 e s.m.i 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 26 giugno 2008, con oggetto “Approvazione programma 

degli incarichi di studio, di ricerca e di consulenza a soggetti estranei all’Amministrazione”; 

si conviene e si stipula quanto segue 

ART.1) Oggetto dell’incarico. 

Il Comune di Brendola conferisce all’Avvocato Silvano Ciscato il quale accetta, l’incarico di fornire la propria 

consulenza professionale in materia di commercio, i cui contenuti sono meglio specificati nel successivo art.3. 

ART.2) Durata, patti e condizioni del rapporto. 

Il presente contratto di consulenza ha decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’incarico ed è efficace solo dopo la 

pubblicazione del nominativo del consulente, dell'oggetto dell'incarico e del relativo compenso sul sito web del Comune 

di Brendola e fino all’emissione del parere legale, che dovrà pervenire in tempi congrui a far data dalla consegna della 

documentazione da parte degli uffici comunali competenti. 

Le attività oggetto di incarico sono svolte dall’incaricato senza vincolo di subordinazione, in piena autonomia e spirito 

di collaborazione. Nell’espletamento dell’attività, l’incaricato opererà con la diligenza richiesta dalla natura 

dell’incarico assunto, facendo uso appropriato della propria professionalità. 

Entrambe le parti, durante l’esecuzione del contratto, dovranno comportarsi secondo correttezza e buona fede. 

Il Comune di Brendola, in particolare, è tenuto a mettere a disposizione dell’incaricato tutti i dati e le notizie utili al 

corretto svolgimento della prestazione. 



  n.    16 del 05-08-2008 COMUNE DI BRENDOLA 

L’incaricato non potrà farsi sostituire né parzialmente nè temporaneamente nell’espletamento dell’incarico, mentre 

potrà avvalersi di propri collaboratori nello svolgimento di attività preparatorie o aventi rilevanza meramente interna, 

delle quali rimane comunque esclusivo responsabile. 

ART. 3) Contenuto delle prestazioni. 

L’incaricato si occuperà di attività di consulenza in materia di pubblici esercizi e circoli privati. In particolare 

l’incaricato dovrà fornire assistenza legale ed amministrativa mediante redazione per iscritto di un parere legale 

relativamente al procedimento di accertamento di esercizio di attività di somministrazione di alimenti e bevande senza 

autorizzazione e di esercizio di attività di intrattenimento senza licenza all’interno di circolo privato. 

ART. 4) Compenso economico per la consulenza. 

Il compenso lordo spettante all’incaricato è stabilito in € 1.500,00 + C.P.A. 2% + IVA 20% per un totale lordo da 

impegnare pari a € 1.836,00 comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente. Tale 

compenso sarà corrisposto dietro presentazione di fattura. 

ART. 5) Doveri dell’incaricato. 

L’incaricato si obbliga a mantenere riservate tutte le informazioni di cui verrà a conoscenza nell’espletamento 

dell’incarico. 

Si obbliga, inoltre, a mantenere riservato qualsiasi tipo di documento, di cui venga a conoscenza e di non compiere, in 

qualsiasi modo, atti in pregiudizio dell’attività dell’Amministrazione Comunale. 

ART. 6) Risoluzione del contratto. 

Il contratto potrà essere risolto per inadempimento previa contestazione formale della controparte ed assegnazione di un 

termine non inferiore a sette giorni per l’adempimento, salvo il risarcimento di eventuali e maggiori danni. 

ART. 7) Rinvio normativo. 

Al presente contratto si applica, per quanto non espressamente disciplinato, la disciplina degli artt. 2222 e ss. del Codice 

Civile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Brendola, li _______________ 

Il Committente  

L’incaricato 

 
 

Il Capo Area Servizi alla Persona 
MARTA GROTTO 

 
 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 SEGRETERIA 
 ALBO 
 SERVIZI SOCIALI 
 BIBLIOTECA 
 RAGIONERIA 
 ECONOMATO 
 TRIBUTI 

 

 TECNICO 
 ECOLOGIA 
 DEMOGRAFICI 
 COMMERCIO 
 VIGILANZA 
 SEGRETERIA DEL SINDACO 
 AMMINISTRAZIONE 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a 



  n.    16 del 05-08-2008 COMUNE DI BRENDOLA 

partire dal giorno ******* per 15 giorni consecutivi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DANIELA ALESSI 

 
 


